吉林省十四届人大一次

会 议 文 件 (六 十 五 )

吉林省人大人事代表选举委员会

关于省十三届人大五次会议

代表建议办理情况的报告

２０２２年１１月２９日吉林省第十三届人民代表

大会常务委员会第三十七次会议通过

吉林省人民代表大会常务委员会:

现将省十三届人大五次会议代表建议办理情况报告如下.

一、代表建议基本情况

省十三届人大五次会议以来,省人大代表紧紧围绕全省中心

工作,充分发挥代表主体作用,以高度的政治责任感和历史使命

感,认真履职尽责,共提出建议２００件(含议案转建议１２件,闭会

期间提出建议６件).这些建议是代表立足我省实际,通过视察检

查、专题调研、座谈走访,广泛听取人民群众意见的基础上,就推动

我省高质量发展慎重提出的.这些建议主要有三个特点:

一是建议内容聚焦高质量发展.今年的代表建议涉及乡村振

兴方面的２７件,社会治理方面的２３件,生态文明方面的１６件,医

疗健康方面的１６件,区域协调发展的１４件,文化方面的１４件,教
—１—

育方面的１３件,法制方面的９件,其他８件以下的还有工业、能

源、基础设施、科技、人才、金融、安全生产、旅游、疫情防控方面的

建议.这些建议涵盖了政治、经济、文化、社会、生态建设的方方面

面,其中,政治建设更加关注法制完善和意识形态安全,经济建设

更加关注突出我省农业优势、提高工业智能化水平、打造医药高精

尖产品、加强区域协调发展,文化建设更加关注红色基因传承和国

防意识教育,社会建设更加关注社会综合治理和青少年健康成长,

生态建设更加关注垃圾处理和畜禽粪污治理,充分反映了人民群

众对我省高质量发展的高度关注和对美好生活的殷切期盼.

二是建议提出质量进一步提高.省人大常委会始终将提升代

表履职能力作为一项重要工作,通过组织代表学习培训、开展各类

活动,为代表履职提供平台、拓展渠道,提高代表政治站位和能力

水平,为提出高质量建议打好基础.代表建议的内容由以往关注

具体工作、经济工作、民生问题,到更多关注全局工作、全面性工

作、发展性问题,建议质量逐年提升.

三是代表对建议办理要求更高.随着常委会对代表工作的不

断加强和重视,代表参政议政能力不断提高,对建议办理结果的期

望更高,对承办部门工作要求更高.从等待办理结果到主动了解

和参与办理全过程,从满足办理只要结果到关注办理结果是否落

实、问题是否真正解决.很多建议涉及党政群团职能交叉、多部门

多地区协同办理,给建议办理工作提出了更高的要求.

二、代表建议办理情况
—２—

省十三届人大五次会议以来,省人大常委会、省政府、各相关

部门高度重视代表建议的办理工作,不断加大工作力度,提高办理

质量.

一是高度重视,落实责任.常委会将建议办理工作作为重点

工作,主要领导亲自过问,分管领导统筹部署,人代选委与相关委

员会协同配合,及时交办代表建议.省政府及相关部门将做好建

议办理工作作为重要的政治任务,把做好建议办理工作,作为推进

民主法制建设、倾听群众呼声、改进工作的有效途径,注重搞好工

作统筹,纳入日程安排,明确完成时限,落实责任分工,同向发力,

一体推进.省委省政府主要领导对«代表之声»刊发的部分建议多

次作出批示,有力推动了相关建议的落实.

二是完善机制,规范办理.针对建议政治性、政策性、法律性、

时效性强的特点,各承办单位注重加强办理工作制度建设,从源头

上提升办理工作的规范化水平.各部门按照«代表建议、批评和意

见办理条例»规定,认真执行省政府«办理人大代表建议的规定»和

«做好代表建议办理工作的通知»要求,不断完善受理、交办、催办、

会办、查办、反馈机制,对工作流程、时限要求、质量标准作出明确

规定,办结后及时形成«代表建议答复»,使建议办理工作更加规

范、管理更加精细.

三是强化沟通,创新方式.常委会注重发挥人代选委职能作

用,不断加强与承办部门、代表之间的联系,对建议办理中出现的

疑难问题,通过专题调研、召开各方参与的统筹调度会,确保办理
—３—

工作顺利推进.今年的２００件代表建议,涉及多个部门办理的

１５８件,交由包括党政群团在内的７３家单位办理,占建议总数的

７９％.办理过程中,各承办部门主动沟通,协作推动,人代选委和

省政府办公厅主动“穿针引线”,协调相关部门共同研究解决,极大

地提高了建议办理质效.各承办部门及时与代表沟通联系,坚持

“协调在前,函复在后”,通过电话征询、上门面询、座谈交流等方

式,提出有针对性、操作性强的办理措施,能解决的问题尽快解决,

条件不成熟的制定好工作计划,及时给代表明晰的答复.疫情期

间,采取语音、视频电话会议等新形式与代表保持联系,使代表及

时了解办理情况.

四是加强督办,提高质量.常委会围绕“一主六双”高质量发

展战略,选取事关全省发展、改革、稳定的建议进行重点督办.１０

月上中旬,常委会组成由副主任王绍俭带队,部分常委会组成人

员、人代选委组成人员和提出建议的代表参加的检查组,对今年的

建议办理情况开展调研检查,并对部分建议进行重点督办督查.

听取省政府关于建议办理工作情况介绍和承办部门办理情况汇

报,实地调研相关项目,结合形势任务分析研判问题症结所在,提

出具体改进意见,抓重点促全面,推动建议更好落实.省政府及相

关部门把提高办理质量和解决实际问题作为建议办理的出发点和

落脚点,在推动高质量发展和解决群众关注的问题上下大气力攻

坚破题.完善监督考核制度,将建议办理工作纳入年终考核,提升

办理工作主动性和办理水平,促进建议办理质量的提高.
—４—

目前,２００件建议已经办结,其中省政府主办的１８１件,占全

部建议的９０５％,省直党群有关部门和组织主办的１２件,省人大

有关专门委员会主办的７件(与政府合办１件),省法院、省检察院

分办１件.办理满意度从去年的９６７５％上升到９８％.

三、下一步工作建议

从代表建议办理反馈情况看,本届省人大代表共提出建议

１２９６件,绝大部分建议办理结果代表是满意的,满意率逐年提升,

这是省人大常委会和“一府两院”及有关部门共同努力的结果.但

也存在一些需要我们重视和注意的问题:如少数承办单位配合不

够、建议落实率有待提高等.下一步,我们要以党的二十大精神为

引领,坚持以人民为中心的发展思想,以“建议有质量,办理有落

实”为目标,按照“聚焦目标、补齐短板、狠抓落实、保证质量”的要

求,着力在提高建议质量、提高办理质量、强化沟通协作、创新工作

机制方面下功夫,切实提高代表建议工作质量,更好地发挥代表主

体作用.

一是主动作为,抓好责任落实.深入学习贯彻党的二十大精

神,准确把握习近平总书记所作报告的精髓实质,把做好代表建议

办理工作作为贯彻党的二十大精神、忠实践行全过程人民民主的

重要举措.坚持主动作为,将代表建议办理工作列入本单位本部

门的重要议事日程,明确领导责任和具体承办部门,有专人负责,

形成常态化、长效化工作机制,做到既重办理结果,也重办理过程,

既重答复,也重落实.
—５—

二是强化培训,提高建议质量.加强新一届代表初任培训、履

职培训和专题培训,提高代表提出建议的意识和能力.邀请代表

列席人大常委会、专门委员会会议、参加代表座谈会和“三查(察)”

活动,组织代表深入基层开展专题调研,拓宽代表联系群众渠道,

广泛听取人民群众意见.建立优秀代表建议评选机制,推动代表

提出更高质量的建议.

三是服务中心,搞好工作结合.着眼全省高质量发展工作大

局,重视发挥代表主体作用,切实把建议办理与落实省委省政府重

大决策部署结合起来,与推进重点难点工作和解决群众的实际问

题结合起来,努力把建议办理作为促进发展的重要助力,认真研究

论证,及时将现实可行的建议转化为政策举措,列入目标考核,提

高工作质量,努力为吉林发展助力赋能.

四是加强沟通,强化工作协同.加强与代表的沟通联系,采取

“请进来”与“走出去”相结合的方式,了解代表提建议的初衷和具

体要求.对难度较大或意见分歧较大的代表建议,通过邀请代表

实地察看、征询意见、面对面商谈等方式,实现“办理前主动联系、

办理中征求意见、办理后跟踪回访”.对综合性比较强、需要多个

单位配合完成的建议,加强沟通交流和分工协作,提高办理效率.

五是创新机制,提高办理质量.不断探索创新,总结推广好的

经验做法,完善好、执行好代表建议办理工作机制.创新办理工作

方式,对事关全域经济社会发展、人民群众普遍关心、代表反映比

较集中的建议,运用现场办、开门办、办后回访等方式,确保建议落
—６—

实见效.建立代表建议落实机制,对办理难度较大、综合性较强、

暂时不能办结的建议,建立工作台账,抓好跟踪落实.严格落实绩

效考评制度,根据建议办理落实和代表满意情况客观评价,切实提

高办理工作的水平和质量.

以上报告,请予审议.

—７—

吉林省十四届人大一次会议秘书处 ２０２３年１月１４日

—８—